**Aña.** Divisérunt sibi vestiménta mea, et super vestem meam misérunt sortem.

**X.** Oblátus est, quia ipse voluit. **X.** Et livore ejus sanáti sumus.

**Lectiones de Scriptura occurrente, cum XX. se-quentibus.**

**X. j.** Vínea mea élæcta, ego te plantávi, dicit Dó-minus : et tu facta es mihi nimis amára, \* Quia parásti crucem Salvatóri tuo.

**V.** Pópule meus, quid feci tibi, aut in quo contristávi te? respónde mihi. — Quia.

**R. ij.** Ego edúxi te de Ægypto, demerso Pharaóne in Marerubrum, et ante praeívi in colúmna nubis: \* Et tu me tradidísti principíbus sacerdótum, et me duxísti ad prætórium Piláti. **V.** Pópule meus, quid feci tibi, aut in quo contristávi te? respónde mihi. — Et tu.

**R. iij.** Ego propter te flagellávi Ægyptum cum primogénitis suis; Et tu me flagellátum tradidísti,

\* Qui tamquam agnus coram tondénte se obmútui, et non apérui os meum.

**V.** Pópule meus, quid feci tibi, aut in quo contristávi te? respónde mihi. — Et tu. Glória Patri. Qui.

## In II. Nocturno.

**Aña.** Inimici mei.

## Psalmus vi.

**B**Éatus qui intelligit super egénum, et páuperem: \* in die mala liberábit eum Dóminus.

Dóminus consérvet eum, et vivíficet eum, et beátm fáciat eum in terra: \* et non tradat eum in ánimam inimicórum ejus.

Dóminus opem ferat illi super lectum dolórisejus: \* univérsum stratum ejus versásti in infirmitáte ejus. Ego dixi: Dómine misérere mei: \* sana ánimam meam, quia peccávi tibi.

Inimici mei dixerunt mala mihi: \* quando moriéatur, et peribit nomen ejus? Et si ingrediebátur ut videret, vana loquebátur, \* cor ejus congregávit iniquitátem sibi.

Egrediebátur foras, \* et loquebátur in idípsum.

Advérsus me susurrábant omnes inimici mei: \* advérsus me cogitábant mala mihi.

Verbum iniquum constituérunt advérsus me: \* Numquid qui dormit non adjíciet ut resúrgat?

Etenim homo pacis meæ, in quo sperávi: \* qui edébat panes meos, magnificávit super me supplantionem.

Tu autem Dómine miseré mei, et resúscita me: \* et retríbuam eis.

In hoc cognóvi quóniam voluísti me: \* quóniam non gaudébit inimicus meus super me.

Me autem propter innocentiam suscepisti: \* et

confirmásti me in conspéctu tuo in æténum.

**Benedictus** Dóminus Deus Israel a sǽculo, et usque in sǽculum: \* fiat, fiat.

**Aña.** Inimici mei dixerunt mala mihi: Quando moriéatur, et peribit nomen ejus?

**Aña.** Aliéni insurrexerunt.

## Psalmus liij.

**D**eus in nómine tuo salvum me fac: \* et in virtúte tua júdica me.

Deus exáudi oratióne meam: \* áuribus pércepe verba oris mei.

Quóniam aliéni insurrexerunt advérsus me, et fortes quæsiérunt ánimam meam: \* et non proposuérunt Deum ante conspéctum suum.

Ecce enim Deus ádjuvat me: \* et Dóminus suscéptor est ánimæ meæ.

Avérte mala inimicis meis: \* et in veritaté tua dispérde illos.

Voluntáries sacrificábo tibi, \* et confitébor nómini tuo Dómine: quóniam bonum est:

Quóniam ex omni tribulatióne eripuísti me: \* et super inimicos meos despéxit óculus meus.

**Aña.** Aliéni insurrexerunt in me, et fortes quæsiérunt ánimam meam.

**Aña.** Concultavérunt me.

## Psalmus lv.

**M**Iserere mei Deus, quóniam conculcavit me homo: \* tota die impugnans tribulávit me.

Conculcavérunt me inimici mei tota die: \* quóniam multi bellantes adversum me.

Ab altitudine diéi timébo: \* ego vero in te sperábo.

In Deo laudábo sermónes meos, in Deo sperávi: \* non timébo quid fáciat mihi caro.

Tota die verba mea exsecrabántur: \* advérsus me omnes cogitationes eórum, in malum.

Inhabitábunt et abscondent: \* ipsi calcáneum meum observábunt.

Sicut sustinérunt ánimam meam, pro níhilo salvos fácies illos: \* in ira púpolos confrínges.

Deus, vitam meam annuntiávi tibi: \* posuísti lácrymas meas in conspéctu tuo,

Sicut et in promissióne tua: \* tunc converténtur inimici mei retrórsum:

In quacumque die invocávero te : \* ecce cognóvi quóniam Deus meus es.

In Deo laudábo verbum, in Dómino laudábo sermórem : \* in Deo sperávi, non timébo quid faciat mihi homo.

In me sunt Deus vota tua, \* quae reddam, laudationes tibi.

Quóniam eripuisti ániam meam de morte, et pedes meos de lapsu : \* ut pláceam coram Deo in lúmine vivéntium.

**Aña.** Conculcavérunt me inimíci mei tota die; adversum me omnes cogitationes eórum in malum.

**V.** Próprio Fílio suo non pepércit Deus. **X.** Sed pro nobis ómnibus trádidit illum.

Sermo sancti Bernárdi Abbátis.

Feria iv. Hebdom. sanctæ.

Serm. de Passione Dñi.

**Lectio vi.**

**N** passióne Domí- nica, fratres, tria speciáliter cónvenit intuéri : opus, modum, causam. Nam in ópere qui- dem patiéntia, in modo humilitas, in causa cáritas commendátur. Patiéntia autem singuláris, quod

videlicet : cum supra dor- sum ejus fabricárent pec- catóres; cum sic extende- rétur in ligno, ut dinume- raréntur ómnia ossa ejus; cum fortíssimum illud propugnáculum, quod cu- stódit Israel, úndique for- rótur; cum foderéntur manus ejus et pedes, sicut agnus ad occisióne du- cctus sit et tamquam ovis coram tondénte non apé- ruit os suum. Non adver- sus Patrem mürmurans, a quo missus fúerat; non adver- sus humánum genus, pro quo, quae non rápuit, ex- solvébat; non déniue vel contra pópulum ipsum pecu- liarem sibi, a quo pro tantis beneficiis tanta ma- la recipiébat.

**X.** Ego propter te Chan- nanæorum reges percússi, et dedi tibi sceptrum re- gále; \* Et tu dedísti cápiti meo spíneam corónam, et percussisti arúndine ca- put meum. **V.** Pópule meus, quid feci tibi, aut in quo contristávi te? responde mihi. — Et tu.

**Lectio vi.**

**M** Odum ipsum, si dili- génter atténdas, non modo mitem, sed et húmi- lem corde cognósces. Nem- pe in humilitate judícium

ejus sublátum est, cum nec adtantas blasphémias, nec ad falsissima, quae si- bi objiciebántur crímina respondéret. Vídimus, in- quid, eum et non erat ei aspéctus, nec speciosum forma præ filii hóminum, sed opprórium hóminum et tamquam leprósum, no- vissimum virórum, plane virum dolórum a Deo per- cüssum et humiliatum; ita ut nulla esset ei spécies, neque decor. O novíssi- mum et altíssimum! O húmilem et sublímem! O opprórium hóminum et glóriam Angelórum! Ne- mo illo sublímior, neque humílior. Déniue sputis illitus est, oppróbiis satu- ratus est, morte turpissi- ma condemnátus est, cum sceleratis deputátus est. Nihilque merébitur vel ista humilitas, quae hunc habet modum; imo quæ tam est ultra modum? Sicut est patiéntia singu- láris, sic et humilitas admirabilis; útraque sine exémplo.

**X.** Ego duxi te per desér- tum quadraginta annis, et manna cibávi te; \* Et tu me cecidisti álapis et fla- géllis. **V.** Pópule meus, quid feci tibi, aut in quo

contristávi te? responde mihi. — Et tu.

**Lectio vi.**

**U** Trámque tamen ma- gnifice causa ipsa comméndat, nimírum cáritas est. Propter nimiam enim caritátem suam, qua diléxit nos Deus, ut servum redímeret, nec Pater Fílio, nec sibi Fílius ipse pepér- cit. Vere nimiam, quia et hæc mensúram excédit, modum súperat, plane superéminens univérsis. Majórem, inquit, caritátem nemo habet, quam ut ániam suam ponat quis pro amícis suis. Tu ma- jórem habuísti Dómine, ponens eam étiam pro inimicis. Cum enim adhuc inimíci essémus, per mor- tem tuam et tibi reconciliáti sumus et Patri. Quænam ergo ália vidébitur esse, vel fuisse, vel fore huic similis caritati? Vix pro justo quis móritur. Tu pro injústis passus es, mó- riens propter delicta no- stra, qui venistí justificáre gratis peccatóres, servos fáceré fratres, captivos co- herédes, exsules reges.

**X.** Ego exaltávi te ma- gna virtute : \* Et tu me suspendísti in patíbulo crucis, \* In qua expándi

manus meas ad populum non credentem et contradicentem. **V.** Pópule meus, quid feci tibi, aut in quo contristavi te? responde mihi. — Et tu. **Glória Patri.** In qua.

In III. Nocturno.